

LEJRSKOLE ANHOLT





Elisabeth Rex Romoser og Rita Mogensen

NORDDJURS SKOLETJENESTE

MODEL FOR LEJRSKOLE PÅ ANHOLT

Udgangspunktet er en politisk beslutning om at muliggøre lejrskoleophold på Anholt med særlig vægt på naturfag og historie. Målet er at alle elever i folkeskolen i Norddjurs Kommune har et lejrskoleophold på Anholt i overbygningen. Der er afsat 100.000 kr. i 2022 og fra 2023 hæves det til 200.000 kr. om året.

Det er i første omgang rettet mod overbygningsklasser i Norddjurs Kommune, men når undervisningsmaterialet er færdigt, vil det kunne bruges af overbygningsklasser fra hele landet. Vi foreslår, at klassen tager afsted med færgen tirsdag middag og rejser retur fredag morgen. På grund af den lange rejsetid giver det reelt to hele dage på Anholt. Vi forudsætter, at klassen tager afsted med 2 lærere.

Lejligheden på Anholt Skole kan stilles til rådighed som et pausested for lærerne.

Der skal også afsættes tid til samarbejde mellem eleverne fra fastlandet og Anholt - før, efter og under opholdet.



FORSLAG FRA ANHOLT

Foreninger og virksomheder på Anholt har allerede følgende tilbud, som kan integreres i en lejrskolepakke.

INDKVARTERING:

1. **Forsamlingshuset** har indkvarteringsmulighed for ca. 30 personer. Der er sovesal med køjer og velfungerende sanitære forhold. Lejes gennem borgerforeningen. <http://www.anholtforsamlingshus.dk>
2. **Anholt skoles gymnastiksal** kan evt. også bruges. Liggeunderlag skal selv medbringes. Der er ok sanitære forhold. Indkvarteringen skal dog gå i spænd med skolens dagligdag, hvorfor der må forventes at være loft på kapaciteten.
3. **Anholt Campingplads** er også en mulighed. Det er i telt. Denne er dog ikke beskrevet nærmere endnu.

AKTIVITETSTILBUD:

Omdrejningspunktet for ethvert ophold på Anholt er naturlivis den enestående og unikke natur. Anholt er et oplagt mål for vandreture og cykelture.

1. **Dark Sky Anholt:** Anholt er det sted i Danmark med mindst lysforurening og dermed det sted, hvor stjernehimmelen står tydeligst. Uddannede stjerneguides tager gæster med ud for at opleve stjernehimmelen. Dark Sky Anholt råder både over stjernebilleder og solkikkert. Sted: Anholt Skole, Ørkenvej 1 <https://darkskyanholt.dk>
2. **Fyrets Venner:** Efter en lang vandretur igennem ørkenen tager kustoder fra fyrets venner imod på Anholt Fyr. Foruden den betagende udsigt fra det smukke fyr byder fyret også på en udstilling om Englandskrigene og det mislykkede danske forsøg på at tilbageerobre fyret fra den engelske besættelsesmagt i 1811. Sted: Fyret
3. **Anholt Museum:** Museets guider viser rundt på museet, hvor man både bliver indført i livet på Anholt i gamle dage og i Anholts geologi. Sted: Anholt Museum, Ageren 3
4. **Fra hav og jord til bord:** Gå på opdagelse i naturens eget spisekammer på Anholt og tilbered sund og bæredygtig mad i skolens udekøkken. Sted: Anholt Skole, Ørkenvej 1



På dette grundlag kan der udvikles en lejrskolemodel for 7. klasser med fokus på naturfag og historie.

Ud over disse tilbud, har Anholt særlige naturforhold. Det er klit-naturtyper, Nordeuropas største ørken, sælerne ved Totten, fugleinteresser og 9/10 af øen er natur. Der er ikke landbrug på øen, den ligger isoleret i Kattegat og dermed er naturen ikke påvirket af meget af det, der ellers påvirker naturen på fastlandet.

Mulige emneområder

- Meget høj naturværdi/biodiversitet
- Mange sjældne arter p.g.a. meget næringsfattig sandet jord
- Store sammenhængende naturarealer
- Lang kontinuitet
- Mange naturtyper

PROJEKTFORLØB

Vi forestiller os, at der skal laves et pilotprojekt, hvor en klasse sendes på lejrskole i foråret (uge 20) 2022. I den forbindelse skal der udarbejdes et undervisningsmateriale, som indbefatter for- og efterarbejde til relevante fællesfaglige fokusområder. Derudover skal der komme et katalog over mulige andre aktiviteter, som kan tilvælges, både noget som er gratis, og noget som koster penge. Det kan f.eks. være vandreruter eller vandaktiviteter.

De fællesfaglige fokusområder der kunne være tale om:

- Verdensrummet
- Naturen i ørkenen og Anholt i øvrigt
- Fra jord/hav til bord

Historiefaget kan bidrage med forløb om Englandskrigene og andre relevante emner.



Disse undervisningsforløb skal naturligvis udvikles i samarbejde mellem lærere, faglige ressourcepersoner og de frivillige på Anholt, i løbet af vinter 2021 og forår 2022.

Vi foreslår en 7. klasse fra Auning Skole som forsøgsklasse forår 2022, og fra 2023 regner vi med, at 6 klasser kan komme afsted for de afsatte budgetmidler på 200.000 kr. pr. år. Anholt Skole kan maksimalt være værter for tre 7. klasser pr. år.

Der skal selvfølgelig videreudvikles på de forslag, Anholt Skole er kommet med. Her har vi fundet nogle relevante samarbejdspartnere:

- Malene Henningsen: Fysioterapeut og koordinator på projektet: "Bevæg dig for livet"
- Annette Limborg Madsen: Biodiversitetskoordinator på projektet "Danmarks vildeste kommune" i Norddjurs Kommune.

Desuden har vi mulighed for at inddrage Steffen Kjeldgaard som har skrevet bogen: "Anholts flora", samt Morten Abildstrøm som har Anholt Gartneri og Naturpleje, og som er en dygtig naturformidler. Derudover kan vi trække på parter fra skoletjenesten eksempelvis: Carsten Enemark fra Kyst- og Fjordcentret, Rasmus Amtkjær og Torben Grønhøj fra Det Grønne Museum og Tina Bjerregaard fra Museum Østjylland.

Der kan med fordel udarbejdes en madplan med bestillingsliste til Brugsen på Anholt.

LEJRSKOLEBEREGNER

Udgifter lejrskole	1 klasse (25+2)	6 klasser	Alle 11 klasser
Ekstra lærerløn 2 lærere	kr. 32.613,69	kr. 195.682,14	kr. 358.750,59
Transport - frirejse søges v. DSB - Skoletjenesten betaler bus til Grenå	kr. 0,00	kr. 0,00	kr. 0,00
Indkvartering - Forsamlingshus og skolelejlighed uden el	kr. 5.800,00	kr. 34.800,00	kr. 63.800,00
Mad 75,- pr. døgn opkræves hos forældre	kr. 0,00	kr. 0,00	kr. 0,00
Aktiviteter á 200/pers/dag	kr. 10.800,00	kr. 64.800,00	kr. 118.800,00
Cykler + cykelhjelm + 1 vogn	kr. 5.225,00	kr. 31.350,00	kr. 57.475,00
I alt	kr. 54.438,69	kr. 326.632,14	kr. 598.825,59



Dertil skal regnes: <ul style="list-style-type: none">- Udgifter til udvikling af kvalificerede undervisnings- og aktivitetstilbud- Skoletjenestens udgifter til transport af klasser fra Auning/Glesborg til Grenå og retur- Udgifter til opdatering af skoletjenestens hjemmeside og koordinering- Materialeudgifter- Strømforsbrug i forsamlingshus og skolens lejlighed
Der mangler at blive lavet: <ul style="list-style-type: none">- Madplan m. bestillingsliste til Brugsen- Undervisningsforløb som omfatter før, under og efter lejrskolen til 7. klasse- Katalog over tilvalgsaktiviteter, både gratis og nogle som koster penge

Tallene tager udgangspunkt i Djurs Lærerforenings afregningstabel for lejrskoler skoleåret 2021/2022. Vores beregninger er udarbejdet sammen med Christina Birch Mogensen. Priser på Anholt er fundet på de respektive firmahjemmesider.

Når man tager udgangspunkt i de budgetsatte midler på 200.000 kr. pr. år, er det realistisk at sende 6 klasser afsted til Anholt hvert år. Vi foreslår, at de budgetterede midler anvendes til den ekstra aflønning af lærerne, så det er udgiften til overnatning og aktiviteter, som afholdes af de deltagende skoler. Her har skolen indflydelse på udgifter til lejrskolen.

Man skal overveje, hvordan man udvælger hvilke 6 klasser, som får mulighed for at komme på lejrskole på Anholt. Skal det være efter ansøgning, efter tur, ved lodtrækning?

Forslaget er udarbejdet i samarbejde med Christina Birch Mogensen, Skoleleder Auning Skole og Søren Tordrup, Skoleleder Anholt Skole.

